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Sammanfattning 

• Med anledning av att Bostadsrättsföreningen (Brf) Edilen ansökt om tillstånd för ingrepp i 

fornlämning RAÄ Lund 73:1/ L1988:5459 då de avsett att låta utföra dräneringsarbeten under 

och i anslutning till bostadshus på fastigheten Winstrup 4, genomfördes en arkeologisk 

schaktningsövervakning enligt länsstyrelsens beslut (Lst. Dnr. 431-38659-2020, Kulturens 

projektnr. A_2021_0050). 

• Totalt upptogs fyra schakt som grävdes i direkt anslutning till stående bebyggelse på 

fastigheten. Schakt 1 schaktades ned till 1,20 m djup, Schakt 2 schaktades ned till 1 m djup, 

Schakt 3 schaktades ned till 1,70 m djup och Schakt 4 schaktades ned till 1 m djup. 

• Rest efter en tegelkonstruktion påträffades och avlägsnades i västra delen av Schakt 1, 

konstruktionen härrör troligen från senare halvan av 1800-talet/ tidigt 1900-tals aktiviteter på 

området.  

• Nedgrävning för eventuell ränna påträffades i Schakt 4 med en igenfyllning av rännan 

bestående av kalkfyllning med rött tegel. 

• Omrörda kulturlager och kulturjord påträffades i samtliga schakt. Intakta äldre kulturlager 

påträffades i schakt 1 och 3 vars schaktdjup var djupare än i de övriga schakten.  

• Endast fynd av keramik tillvaratogs. Ingen morän påträffades i schakten. 
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Figur 1. Lunds medeltida stad, fornlämning 73:1, med platsen för undersökningen markerad med en röd stjärna. 

 

Inledning 

Med anledning av att Bostadsrättsföreningen (Brf) Edilen ansökt om tillstånd för ingrepp i fornlämning 

RAÄ Lund 73:1/ L1988:5459 då de avsett att låta utföra dräneringsarbeten under och i anslutning till 

bostadshus på fastigheten Winstrup 4, genomfördes en arkeologisk schaktningsövervakning enligt 

länsstyrelsens beslut (Lst. Dnr. 431-38659-2020, Kulturens projektnr. A_2021_0050). 

Undersökningsområdet ligger i nordvästra delen av Lunds medeltida stadsområde (figur 1). 
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Fornlämningsmiljö 

Kv Winstrup 4 är beläget inom norra delen av kvarteret och bildades då anläggandet av Knut den Stores 

gata delade upp kv Gråbröder i två delar år 1877. Området bebyggdes med bostadshus i tvåvåningar 

de följande åren (figur 2). Kv Gråbröder var innan delningen ett av de största kvarteren i stadskärnan 

(Bevaringskommittén 1981:92–95). Under 1780-talet var området söder om St Petri Kyrkogata 

obebyggd enligt Espmans karta från år 1783 (figur 3) och tillhörde en stadsgård som hade sin 

huvudlänga vid Winstrupsgatan.  

 

Figur 2. Ragnar Blomkvist kvarterskarta över Winstrup, med dagens fastighetskarta under och 

undersökningsschakten markerade i rött. Kulturens LA-arkiv.  © Lantmäteriet. 

 

I jämförelse med Anders Andréns rekonstruktion av det medeltida Lunds tomtindelning under 1500-talet 

ligger undersökningsområdet på platsen för norra delen av tomt 302–303 (figur 4), Vikarieresidens St. 

Olofs altare (Andrén 1984:114). Tomten donerades till altaret år 1494. Efter reformationen år 1537 

nämns att den gård som prästen Henrik Konrad tidigare bebodde låg söder om St Peters klosters 

ödejord. Ett residens nämns år 1568 och beboddes av kaniken Tyge Pedersen och arrenderades på 

"evig tid" av kaniken och skrivaren i tyska kapellet Hans Ottesen och hans hustru Agate Mogensdatter. 

Gården anges ligga väster om en gata och öster om "Bytarebacken" (Andrén 1984:114–115).  
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Före år 1500 ägdes de flesta tomterna i staden av kyrkliga institutioner och det gäller även området som 

avses i denna rapport (Andrén 1984:35). Tomten utgjordes under medeltid sannolikt av en 

bakgårdsmiljö. 

 

 

Figur 3. C M Espmans karta år 1783 (André & Högstedt 1990:34). 
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Figur 4. Översikt av norra delen av kvarteret. Undersökningsområdet markerat i rött med Andréns tomrekonstruktion 

under 1500-talet i grönt och tidigare arkeologiska undersökningsschakt markerad i grått mot bakgrund av 

fastighetskartan.  © Lantmäteriet. 

 

Tidigare arkeologiska iakttagelser 

Kv Winstrup 4 har ej tidigare undersökts arkeologiskt, däremot har flera ingrepp genomförts i kvarteret 

och i närområdet.  I Kulturens arkiv finns dock endast knapphändig information angående de medeltida 

lämningarna. Troligen har den medeltida bebyggelsen mestadels funnits längs med gatorna. I kvarterets 

inre delar fanns troligen i huvudsak stora trädgårdar och lyckor under medeltiden.   

 

Nedan följer ett urval av de undersökningar och resultat som dokumenterats i kvarteret genom åren, 

med information hämtad från Kulturens LA-arkiv och arkeologiska rapporter. 
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Årtal Kvarter Iakttagelser 
 

År 1906 Kv Winstrup 11 ”Grafsten uthuggen till vattenränna” påträffad vid schaktning. 

År 1941 Kv Winstrup 11 Lergolv påträffat. Två skallar ovanpå lerlager. 

År 1988 Kv Winstrup 5 Ett par medeltida nedgrävningar påträffades i samband med 

sänkning av källargolv.  

År 1989 Kv Winstrup 6 Tre gropar och en ränna, nedgrävda i morän, påträffades i samband 

med husbyggnation. Keramikskärvor av typen svartgods påträffades 

vilket indikerar 1200–1300-tal.  

År 1994  Kv Winstrup 12 1600–1800-tals lämningar. Äldre fas med kulturjord, men inga fynd. 

År 2001 Kv Winstrup 16 Tillbyggnad. Schaktningsövervakning vid grundgrävning. Djurben, 

porslin och glas. 1800–1900-tal. Trädgårdsmark. 

År 2011 Kv Winstrup 10 Intakta medeltida kulturlager i form av lergolv och murrester 

dokumenterades på en nivå av 0,8 m under marknivån, inga fynd 

påträffades som kunde användas för närmare datering (Guldåker 

2011). 

År 2012 Kv Winstrup 11 Välbevarade intakta efterreformatoriska kulturlager i östra delen av 

schaktet. I väster, norr och söder finns byggnadens tegelväggar 

(Guldåker 2012). 

 

 

Genomförande och resultat 

Totalt upptogs fyra schakt som grävdes i direkt anslutning till stående bebyggelse på fastigheten. 

Placering av schakten justerades något jämfört med det som angetts som undersökningsområde i 

ansökningshandlingarna (figur 5), efter avstämning med Länsstyrelsen.   

Sammanfattningsvis kan sägas att omrörda kulturlager och kulturjord påträffades i samtliga schakt. 

Intakta äldre kulturlager påträffades i schakt 1 och 3. Endast fynd av keramik och ett fragment av taktegel 

tillvaratogs, djurbenen återdeponerades i schakten. Ingen morän påträffades i schakten.  
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Figur 5. Planritning över Schakt 1 – 4 mot bakgrund av fastighetskartan © Lantmäteriet. 

 

Schakt 1 

Längs södra fasaden på fastigheten upptogs Schakt 1 som var cirka 0,50 till 1,30 m bred, 9,50 m i längd 

och med ett schaktningsdjup av 1,20 m.  

Längs fasadens öst-västliga riktning och ut cirka 0,45 m från befintlig husvägg, mot söder, schaktades 

det i tidigare schaktmassor med dräneringsrör (figur 6). Schaktmassorna bestod av makadam, grus/ grå 

sand, lecakulor uppblandat fläckvis med matjord samt kulturjord och det schaktades ned till ett djup av 

cirka 1,20 m.  
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Figur 6. Översiktsfoto över schaktningsarbetet av Schakt 1, fotografiet taget från väster. 

 

Sektion 1 dokumenterades i schaktets södra schaktkant, där lagerföljden var intakt (figur 7). 

Lagerföljden i schaktet bestod av matjord 0,00 – 0,36 m, med en gul sandlins undertill cirka 0,03 m tjock. 

Följt av omrörd kulturjord 0,38 – 0,69 m innehållandes mörkbrun något humös sand med inslag av rött 

tegelkross, kalkfläckar, spik, glas, keramik ((KM98809:1), träkol och djurben. 

Därunder, på 0,72 m djup, påträffades i schaktet intakta äldre kulturlager. Kulturlagret bestod av 

gråbeige siltig sand, fläckvis med brun kulturjord, något lerigt och kompakt lager med inslag av kalk, rött 

tegelkross och träkol. Fynd av djurben och keramik av typen yngre rödgods (KM98809:2). Kulturlagret 

undersöktes inte något närmare då schaktningen stannade vid ett djup på 1,20 m. Keramik och fragment 

av taktegel tillvaratogs, djurbenen återdeponerades i schaktet. Ingen morän påträffades.  

I schaktets västra del, direkt under gatstenarna och bärlager/matjord, påträffades en del av intakt 

grundmur bestående av rött och gult tegel och fogning av betong. Konstruktionen påträffades cirka 0,40 

m under markytan och avlägsnades. Med tanke på teglets karaktär rör det sig troligen om en grund från 

1800–1900-tal. Därunder framkom tidigare nämnd omrörd kulturjord följt av intakta äldre kulturlager. 



 

9 

 

Schakt 2 

I nord-sydlig riktning upptogs ett smalt schakt cirka 4,50x0,50 m, med ett schaktdjup av 1 m. Under 

matjord påträffades raseringsmassor ned till cirka 0,71 m djup och hör troligen samman med 

tegelkonstruktionen som påträffades i Schakt 1. Raseringslagret bestod av gul sand uppblandat med 

omrörd kulturjord innehållandes skifferplattor, betongrester, rött och gult tegel, träkol, kalkfläckar, 

djurben och glas. Därunder bestod schaktet främst av kulturjord ned till 1 m djup. Kulturjorden bestod 

av mörkbrun sand, något humös och ganska homogent i sin fyllning, med ett fåtal inslag av djurben, rött 

tegelfragment och träkol. Något siltigare karaktär i fyllningen än matjorden, annars var de svåråtskiljda 

i färg och konsistens. Ingen morän påträffades. 

 

Schakt 3 

Schakt 3 upptogs mellan Schakt 1 västra del och Schakt 2 norra del, som var platsen för den nya 

dräneringspumpbrunnen. Schaktet mätte cirka 0,44 mx0,50 m, med ett schaktdjup av 1,70 m. Under 

matjorden påträffades raseringsmassor som troligen tillhört tegelkonstruktionen intill och vilken 

dokumenterades i Schakt 2. Under raseringsmassorna, på ett djup av 0,71 m framkom kulturjordslager 

cirka 0,50 m tjockt, följt av intakta äldre kulturlager ned till 1,70 m djup. Lagerföljden var lik den som 

iakttogs i Schakt 2. I det intakta äldre kulturlager tillvaratogs keramik av typen rödgods (KM98809:2) 

samt ett fragment av taktegel (KM98809:2, nunne tegel). 

 

Schakt 4 

Schakt 4 upptogs i undersökningsområdets södra del och beredde plats för ett nytt vattenmagasin. 

Schaktet var kvadratisk i sin form men en yta på 1,50x1,26 m och ett schaktdjup av 1 m. Under 

gräsmatta och matjord framkom omrörd kulturjord ned till cirka 0,75 m djup, följt av ett cirka 0,26 m tjockt 

påfört lager, troligen påförda raseringsmassor. Fyllningen bestod av grusig brungrå sand rikligt med 

inslag av gul lera, stenar, rötter, träkolsfragment och flintgods. Därunder framkom ett fuktigt något 

grusigt kulturlager innehållandes brungrå, något siltig sand, stundvis med fläckar av kalk. Tolkades vara 

trolig utjämningslager. Under kulturlagret, vid 0,80 m djup från marknivån, påträffades i schaktets 

sydvästra del ett till synes intakt äldre kulturlager bestående av brungrå något siltig sand, kompakt och 

stundvis inslag av kalkfläckar samt tegelfragment.  Inga fynd tillvaratogs. 

I schaktets nordvästra del påträffades 0,80 m under gräsytan, en igenfyllning av vad som verkade vara 

en nedgrävning (cirka 1,20x0,66 m, 0,20 m djup) för en ränna (figur 8, bilaga 1). Igenfyllningen av 

nedgrävningen bestod av raseringsmassor av beigevit, lerig, grusig kalkfyllning rikligt med inslag av 
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småsten och rött tegel. Få inslag av sotfläckar och bränd lera förekom. Ingen morän framkom i schaktet, 

då arbetet avtog vid 1 m schaktdjup. 

 

Figur 7. Vy över sektion 2 i Schakt 4. Fotografiet taget från sydöst. 

 

Kulturlagerstatus 

Sammanfattningsvis kan sägas att intakta äldre kulturlager fanns bevarade vid cirka 0,90 m djup inom 

undersökningsområdet. Lagerföljden var mäktig, fuktig och välbevarad. Ingen morän påträffades. 

 

 

Förslag på fortsatta åtgärder 

Inga åtgärder, arbetena är avslutade. Fornlämning kvarstår. 
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Administrativa och tekniska uppgifter 

Länsstyrelsens dnr 431-38659-2020 

Fornlämningsnr RAÄ Lund 73:1 

Lämningsnr, fornreg L1988:5459 

Kulturens projektnr A_2021_0050 

Trakt/kvarter/fastighet Kv Winstrup 4 

Socken Lunds stad 

Kommun Lund 

Län Skåne 

Typ av exploatering Dräneringsarbeten 

Uppdragsgivare Brf Edilen 

Typ av undersökning Arkeologisk schakningsövervakning 

Ansvarig institution Kulturen 

Fältarbetsledare Imelda Bakunic Fridén 

Övrig personal - 

Fältarbetstid 2021-10-11  2021-10-13 

Fälttid, arkeolog, tim 10 h 

Fälttid, maskin, tim - 

 

Yta, m2 16,7 m2 

Kubik, m3 17 m3 

Schaktmeter, m - 

 

Fyndmaterial KM98809:1 2. Fynden förvaras efter fyndfördelning på Kulturens magasin Diabasen. 

Ritning, dokumentation 1 st A4 ritfilm: 2 sektionsritningar i skala 1:20. Digitala inmätningsfiler i Kulturens stads-GIS 

Foto 7 digitala fotografier 

Analyser - 

Arkivmaterial, förvaring Kulturens LA-arkiv under fastighetsbeteckningen Winstrup. 
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1. Sektionsritningar 

 

Sektion 1, Södra sektion, Schakt 1 

 

 

 

1. Gråbeige siltig sand, fläckvis med brun kulturjord, något lerigt, finkornigt, fuktigt och kompakt lager 

med inslag av kalk, och träkol. Fynd av keramik av typen yngre rödgods (KM98809:2), rött tegelkross 

och djurben (gris, ko). Endast fynd av keramik tillvaratogs, djurbenen återdeponerades. Intakt äldre 

kulturlager. Oklar begränsning gällande djup. 

2. Mörkbrun, något humös sand med inslag av rött tegelkross, kalkfläckar och träkol. Fynd av modernare 

typ av spik (ej handsmidd), vitt tjockt glas, keramik av typen yngre rödsgods (KM98809:1) och rikligt 

med djurben (gris, får/get, ko). Endast fynd av keramik tillvaratogs, djurbenen återdeponerades. Omrörd 

kulturjord. 

3. Gul sandlins. 

4. Matjord. Gräsmatta. 
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Sektion 2, Nordvästra sektion, Schakt 4 

 

 

1. Brungrå något siltig sand, finkornigt, fuktigt, kompakt och stundvis inslag av kalkfläckar samt mindre 

rött tegelfragment. Till synes intakt äldre kulturlager, ingen skarp avgränsning mot ovanliggande lager, 

däremot var fyllningens karaktär mer kompakt här. Oklar begränsning gällande djup. 

2. Beigevit, lerig, grusig kalkfyllning rikligt med inslag av småsten och större fragment av rött tegel. Få 

inslag av sotfläckar och bränd lera förekom. Eventuella raseringsmassor, igenfyllning av ränna. 

3. Grusig brungrå, något siltig sand, stundvis med fläckar av kalk. Inga fynd. Troligen utjämningslager. 

4. Grusig brungrå sand rikligt med inslag av gul lera, stenar, rötter, träkolsfragment och flintgods. Omrörd 

kulturlager/ påfört lager. 

5. Matjord. Gräsmatta. 

6. Nedgrävning för ränna. 
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2. Fyndlista KM98809:1–2 

Fnr. Kontext Material Typ Sakord Del Antal Vikt (gram) Beskrivning 

KM98809:1 Omrörd kulturjord, 202 Keramik Yngre rödgods Fat Mynning 1 12 Grön glasyr. 1700-tal? 

KM98809:1 Omrörd kulturjord, 202 Keramik Yngre rödgods Kruka Hänkel 1 29 Brun glasyr. 

KM98809:1 Omrörd kulturjord, 202 Keramik Yngre rödgods Kärl Mynning 1 11 Rödbrun glasyr. 

KM98809:1 Omrörd kulturjord, 202 Keramik Yngre rödgods Kärl Buk 1 7 En med rödbrun glasyr och en 
med gulbrun glasyr. 

KM98809:2 Intakt äldre 

Kulturlager, 203 

Keramik Yngre rödgods Kärl Buk 2 4 

Gulbrun glasyr. 

KM98809:2 Intakt äldre 

Kulturlager, 203 

Keramik Yngre rödgods Kärl Mynning 1 4 

Mörkbrun glasyr. 

KM98809:2 Intakt äldre 

Kulturlager, 203 

Bränd lera/ 

Tegel 

Nunna Taktegel  1 22  

 

 



 

Tidigare nummer kan rekvireras från Kulturen, Kulturmiljöavdelningen 
Telefon: 046-350406 

E-post: arkeologi@kulturen.com 
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